monseigneur le Roy comme de par nous et en notre nom ont

esté lenuz
par noz commis avecq les ambassadeurs de la partie

d'Engleterre plusieurs poins et articles aient esté accordés,

premiers pour ung an et depuis proroguiez jusques à trois ans,

qui doivent expirer le xve jour du mois de juing prouchain ve¬

nant
pour la marchandise par manière de provision avoir

cours seurement entre le royaume d'Engleterre et nostre pays
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de Flandre. Les pèlerins d'un costé et d'autre passer pour

faire leurs pèlerinages, les clers dudict royaulme d'Englelerre

aler vers la cours de Rome, et les pescheurs généralement aler

peschier sur mer. Supposé et non obstant que cependant la

guerre fust ouverte entre mondit seigneur le Roy et son

royaulme et ladicte partie d'Angleterre. Et avec ce pour ladicte

marchandise estre exercée plus seurement, ait esté par dessus

et en oullre lesdis poins et articles ottroyée et accordée seurté

générale sur mer entre les havres de Saint-Walery et de Wen-

clesa et d'illecques en avant par tout sur mer, le north et le oist,

ledit terme de trois ans durant. Et pour ce que les provisions

et seurtez accordez tant
par lesdiz poins et articles, corne par

ladicte seurté générale sur mer, lesquelles de rechief sont pro¬

rogiez et ralougiez jusques à cinq ans ensuivans ledit xvr jour

de juing, si corne par lettres de mondit seigneur le Roy et les

nostres sur ce faictes peut apparoir plus à plain, ont esté très-

mal tenues et gardées par terre et par mer jusques à ores par

les prinses, arrestz et dommaiges qui ont esté fais par cy de¬

vant d'un costé et d'aultre, au préjudice et grand dommaige

des subges de chacune des parties et la destourbance et era-

peschement du fait de ladicte marchandise, en venant notoire¬

ment contre les lettres, promesses, puhications et deffenses qui

sur ce ont esté faictes d'un costé et d'autre, ainsi que par les

complaintes que nous avons eues et autrement à nostre cognois-

sance est bien venu. Et affin que doresnavant durant la der¬

nière prorogation de cinq ans les dernières provisions et seurtés

soient bien tenues et gardées à la seurté des marchans et des

aures personnes en se comprinses, pour nos diz commiz avec

les ambassadeurs de la dicte partie d'Engleterre à leur darre-

nier assemblée, en oultre et pardessus les poins et articles

contenuz ès lettres desdictes provisions et seurtés, tant par

terre comme par mer, ont esté ainsi accordé les poins qui